北京印刷学院文件
印院发〔2012〕36号

关于印发《北京印刷学院

学生境外学习的若干规定（试行）》的通知
各单位：

经研究，现将《北京印刷学院学生境外学习的若干规定（试行）》印发给你们，请遵照执行。

特此通知

                    二○一二年七月五日
北京印刷学院学生境外学习的若干规定
（试行）

学生在校期间赴境外学习、交换、实习等，是高等教育国际化背景下，培养具有国际视野、知晓国际规则、能够参与国际事务的国际化人才的重要方式。学校为实现“十二五”发展目标，将加大力度鼓励学生在校期间赴境外学习、交换、实习。现针对学生在校期间参加学校组织的与国外、境外院校和机构开展的联合培养项目、交换生项目以及短期合作交流项目期间；非学校组织的个人赴境外学习、实习期间，其在境外学习、实习有关事宜规定如下：

一、境外学习生

1.境外学习生是指我院正式注册的本科生、研究生、高职生在校期间赴境外到与我院签署合作协议或没有签署合作协议的高等学校、研究机构、公司企业等进行学习或实习。
2.境外学习生的学籍

境外学习生在我校注册期间学籍予以保留，学籍保留时间加上学生在我校学习时间不得超出我校学籍管理规定的学生在校学习期间的最高年限。每学年注册期间，学生可以委托家人或同学帮助注册并按照《北京印刷学院本科生学籍管理规定》相关规定缴纳学费。
二、境外学习生学分的认定
1．到合作院校参加联合培养，并且需要取得双方的学历和学位，其学分认定根据合作协议，该生在境外获得的学分全部记入该生所在专业培养计划内学分；到合作院校参加交换生项目的学生，根据时间对等和学分对等的原则，在境外获得的学分可以等值折算成相应校内时间学习需要的课程和学分。合作院校需要为该生开出正式成绩单，二级学院将成绩单记入该生成绩档案，并报教务处备案。
2．到非合作院校学习，在境外获得的学分，要由所在学校开出正式成绩单，并将成绩单寄回学校（可以寄给国际合作交流处，也可以直接寄给本人所在二级学院）。由二级学院根据所学课程进行认定，折算相应学分并报教务处审核批准。经教务处同意后记入该生成绩档案。
3．为了鼓励学生赴境外学习，学分认定可以参照以下原则：
（1）理论课程学分，如果课程与该生专业培养方案的课程相同或近似，可以等值或乘一定系数（1—1.5）后换算成该生理论课程学分；如果该生选修的课程不在培养计划内，建议等值或乘一定系数（1—1.5）后折算成选修课程学分

（2）实习学分，该学分直接等值折算成该生实践学分。
（3）短期交流学习，该类学习可以参照我院实践学分或第二课堂学分，根据在境外的时间，以每周1个学分折算。

4．毕业设计（论文）要求，各教学单位要为在境外学习的学生指定毕业设计（论文）指导教师并对毕业设计期间各环节要求进行全程网络指导和监控。境外学习生需要根据毕业设计和指导教师的指导完成毕业设计各环节任务和要求，提供规范的毕业设计（论文）文本，由指导教师和评阅老师分别给出成绩。有条件返校进行论文答辩的境外学习生应该返校完成论文答辩，并获得相应的成绩；没有条件返校参加答辩的，可由指导教师指定其他答辩形式，并依据学生答辩情况给出答辩成绩。最后，依据指导教师成绩、评阅教师成绩和答辩成绩按规定加权后得出最终毕业设计（论文）成绩。
5．毕业学分要求，境外学习生在境外学习获得的学分加上在我校学习获得学分和相关环节学分达到该生所在专业毕业总学分的基本要求应该准许毕业，满足学位授予条件的应该授予相应学位。
3、 学校的责任和权利

1．学校主要负责与国外大学和相关机构的联系，赴境外的相关手续由学生自行办理。
2．境外学习生在境外期间，学校有权利与接受机构联系，了解学生在境外的情况。并督促学生按计划完成学习、实习内容。

3．学校为境外学习生购买其赴国（境）外期间的医疗和意外伤害保险，以此补偿其发生相应事件和责任时产生的费用。
4．学校将与学生签署境外学习协议书并对双方的责任和义务进行约定。

四、学生的责任和权利

1．学生有权利了解合作院校的情况
2．学生在自愿的情况下申请赴境外学习交流

3．学生应主动向学校汇报在境外学习交流的情况和进展

4．学生应该按照学校的要求完成相应环节的学习任务，主动在规定的时间范围内完成在本校的注册并交纳相应的费用。
五、国际合作与交流处提供境外学习协议书的文本，在学生知情、自愿的前提下协商一致后共同签署，此后学生即可按照境外学习生的身份办理相关手续，赴境外学习。
六、本办法由教务处和国际合作与交流处负责解释。
主题词：境外学习△   规定    通知
	抄送：学校党政领导

	北京印刷学院办公室            2012年7月5日印发

- 2 -
- 3 -